Hérésiarque, il n'attaque plus seulement un point du dogme, mais le dogme tout entier, tout le Décalogue, tout l'Évangile, toute la religion révélée, toute la religion naturelle. Ce n'est plus l'hérésie antique qui gardait une part du *Credo*; ce n'est même plus le déïsme; c'est l'athéisme, c'est le radicalisme de toutes les erreurs.

Persécuteur, Satan, partout où il le peut, opprime les consciences et tue la liberté. Et il escompte et il chante déjà ses triomphes dans des vers orduriers où il voue à la voirie et à l'écurie tout ce qu'il y a de plus cher et de plus sacré pour nos cœurs.

Et pour mieux accomplir son œuvre de haine, Satan a engendré une secte qu'il anime de son esprit et qui est digne de lui. Cette secte que, après tous les papes de ces deux derniers siècles et en particulier après Pie IX et Léon XIII, je ne craindrai pas de dénoncer au mépris et à l'indignation de l'humanité dont elle est la honte et le fléau, c'est la franc-maçonnerie. Jadis, quand une hérésie avait été frappée par l'Église, le clergé et le peuple lui disaient anathème. Il sera donc bien permis à un prêtre de crier aujourd'hui à la face de l'Europe ici représentée: Anathème à la grande hérésie moderne! Anathème à la franc-maçonnerie!

Écoutez ce qu'en dit saint Jean, au chapitre XIII de l'*Apocalypse*. Il l'appelle *Bestia*, la Bête. Elle n'est pas Satan, elle n'est pas le Dragon, mais elle est son instrument sur la terre. Aussi le Dragon lui a donné une puissance redoutable: *Dedit illi Draco potestatem magnam*. Il lui a suscité des partisans et des adorateurs qui s'écrient: Qui est semblable à la

Bête et qui pourra lui résister ? *Quis similis Bestiæ et quis poterit pugnare cum ea ?* N'est-ce pas l'histoire anticipée de nos jours qu'a racontée saint Jean ? Est-ce que la franc-maçonnerie n'est pas une divinité monstrueuse qu'on redoute et qu'on encense ? N'a-t-elle pas créé une sorte de religion à rebours ? Est-ce que ses partisans ne crient pas partout avec une confiance peut-être présomptueuse et imprudente : Qui est semblable à notre secte et qui pourra lui résister ? Elle veut régner et elle régnera ; elle veut tuer Dieu et son Christ, la Vierge et l'Église, et elle les tuera.

Vous le voyez bien, c'est la Bête : *Bestia ! Bestia !*

Saint Jean continue : « Et la Bête a ouvert la bouche en blasphèmes contre Dieu et son tabernacle : *Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus et tabernaculum ejus.* » Le tabernacle de Dieu, c'est l'Église, parce qu'elle possède la grâce de Dieu et qu'elle la donne au monde. Le tabernacle de Dieu, c'est la Papauté, parce qu'elle possède la vérité infallible de Dieu et qu'elle la donne au monde. Le tabernacle de Dieu, c'est l'Eucharistie, parce qu'elle contient le corps de Dieu et qu'elle le donne au monde. Le tabernacle de Dieu, c'est la Vierge Marie, parce qu'elle a porté dans son sein le Verbe de Dieu et qu'elle l'a donné au monde. Guerre donc à l'Église, à la Papauté, à l'Eucharistie et à la Vierge ! Voilà le cri de Satan et des Loges, du Dragon et de la Bête.